
 
Originale 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 

 
OGGETTO: 
Determinazione nuove modalità per l'utilizzo del campo da tennis comunale.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti quindici nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Giust. 

2. SANDRA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 

Partecipa il Segretario dell’Ente, ACTIS -CAPORALE Anna, con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Il Sig. SANDRA FRANCO nella sua qualità di Assessore assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con i Ministri del Tesoro e delle 
Finanze, del 31/12/1983, che individua i servizi a domanda individuale e s.m.i.;  

- Gli artt. 42, comma 2, lettera f), 48, 49 e 172, lettera c), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Gli articoli 117 e 243, comma 2, lettera a), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i., relativi alla copertura tramite tariffa dei servizi pubblici locali e, in 
particolare, dei servizi a domanda individuale; 

 
PREMESSO che: 

- Con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministri del Tesoro e delle 
Finanze, del 31/12/1983, sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

- il Comune di Livorno Ferraris è proprietario di diversi impianti sportivi sul territorio 
comunale, alcuni dei quali sono attualmente dati in gestione a soggetti privati che 
introitano i relativi proventi a fronte di oneri specificati nei rispettivi contratti di 
concessione o locazione; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data 25/03/1985 venne concesso 
alla società Tennis Club di Livorno Ferraris l’uso gratuito del campo da tennis 
menzionato in premessa; 

- Con nota in data 24/07/2012 ns. prot. n. 3613 l’Associazione Dilettantistica Tennis 
Club Livorno Ferraris richiese formalmente al Comune la disponibilità a concederle 
l’immobile in comodato d’uso gratuito, e con successivo atto rep. n. 4 in data 
09/04/2013 fu stipulato il contratto di comodato conseguente, della durata di anni otto, 
fra il Segretario Comunale pro tempore e il Presidente dell’A.S.D. Tennis Club; 

- In data 4 aprile 2016, prot. n. 1928, pervenne comunicazione di rinuncia e relativo 
recesso dal comodato sopra indicato da parte dell’Associazione comodataria, e con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 24/05/2016 l’Amministrazione 
Comunale ne prese atto; 

- In data 16/03/2017, con atto rep. n. 76, venne firmata una convenzione con la Sig.ra 
(Omissis…) per l’affidamento in concessione della gestione della palestra con annesso 
bar e campo da tennis, convenzione che con successivo atto rep. n. 3313 del 
31/05/2018 venne consensualmente risolta in anticipo sulla scadenza prevista;        

- Il Comune di Livorno Ferraris conserva quindi la gestione diretta del campo da tennis 
comunale di via G.B. Vercelli n. 17; 

- Con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 42 del 15 aprile 2019 sono state 
determinate le tariffe per l’utilizzo del campo da tennis comunale di via G.B. Vercelli 
n. 17, tariffe confermate anche per l’anno 2021 con delibera della Giunta Comunale n. 
28 del 21 febbraio 2021. 

 
DATO ATTO che: 

- Con la suddetta delibera n. 42/2019 successivamente confermata con delibera n. 
28/2021 è stato disposto quanto segue: 

• le richieste di utilizzo del campo, le relative prenotazioni e l’acquisto dei biglietti o 
equivalenti titoli di disponibilità del campo (c.d. “bollini”) debbano avvenire presso i 
competenti uffici comunali. 

 
• l’utilizzo di tale campo è riservato ai cittadini residenti a Livorno Ferraris, nonché 



anche a loro partner di gioco non residenti, con un’agevolazione tariffaria per gli ex 
soci del Tennis Club Livorno Ferraris a fronte della collaborazione nella manutenzione 
del campo prestata dallo stesso Tennis Club.   

 
• le tariffe orarie per l’utilizzo del campo da tennis comunale vengono determinate come 

segue: 
• Il pagamento delle tariffe per l’utilizzo del campo da tennis avviene tramite 

bollini pari ad € 3,00 l’uno che si devono acquistare presso il Comune, durante 
l’orario d’ufficio;  

• Due ex soci del tennis club Livorno Ferraris possono accedere al campo alla 
tariffa oraria di € 3,00 (1 bollino); 

• Un ex socio può accedere al campo con un non ex socio alla tariffa oraria di € 
6,00 (2 bollini); 

• Due non ex soci residenti possono accedere al campo alla tariffa oraria di € 
9,00 (3 bollini);    

• Un residente non ex socio può accedere al campo con un non residente alla 
tariffa oraria di € 12,00 (4 bollini); 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- Il Comune di Livorno Ferraris non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai 
sensi degli artt. 242 ss. del T.U.E.L. sopra citato; 

- Sia di spettanza della Giunta Comunale determinare l’ammontare delle tariffe relative 
ai servizi pubblici locali, competendo al Consiglio unicamente la “disciplina generale” 
delle tariffe medesime; 

- E’ necessario modificare parzialmente le modalità di utilizzo del campo da tennis nel 
modo seguente: 
 

1. Possono accedere al campo di gioco tutti, purchè uno dei giocatori sia residente nel 
Comune di Livorno Ferraris, previo abbonamento annuale o acquisto bollini. Prezzo di 
ogni bollino 3 euro, minimo 10 bollini. 

2. Due ex-soci del Tennis Club Livorno Ferraris possono accedere al campo acquistando 
l’ abbonamento annuale pari ad 60 € oppure alla tariffa oraria di 3€/ora acquistando 
i bollini. Abbonamento annuale famiglia per 2 persone 100 euro. Ogni persona in 
più del nucleo familiare verrà integrato con l’aggiunta di 20 euro. 

3. Un ex-socio, munito di abbonamento annuale, può accedere al campo anche con un ex 
socio senza abbonamento o con un non residente, in entrambi i casi con l’aggiunta di 
un bollino. 

4. Due non soci residenti possono accedere al campo alla tariffa oraria di 9 euro/ora.  
5. Un non socio ma residente può accedere al campo anche con un non residente ad una 

tariffa oraria di 12 euro/ora. 
6. La prenotazione dell’ora di gioco può essere effettuata a partire da 2 giorni precedenti 

a quello di gioco, secondo le modalità di cui al punto 8 sotto.  
7. Al fine di garantire la massima fruibilità di gioco per tutti i Soci:  

a. si può utilizzare il campo dal lunedì al venerdì a partire dalle ore 17 e durante 
tutte le ore del weekend;  

b. un giocatore non può prenotare la stessa ora 2 giorni consecutivi (es. gioco 
giovedì alle 18-19, non posso prenotare venerdì alle 18-19)  

8. La prenotazione dell’ora di gioco avviene , recandosi di persona alla bacheca posta in 
via Cesare Battisti presso il centro sportivo Giovanni Bigando, entrata bocciofila,  



tramite affissione del bollino o riportando il nominativo dell’abbonato in modo 
leggibile. 

9. I bollini (minimo 10) e gli abbonamenti annuali possono essere acquistati presso gli 
uffici comunali previo contatto telefonico. Il pagamento avverrà a mezzo bancomat 
oppure Sistema PagoPa secondo le vigenti disposizioni di legge. 
 

PRESO ATTO: 
- Della conforme proposta dell’Assessore competente; 
- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi palesemente 
 

DELIBERA 
 
 
Di determinare le nuove modalità di utilizzo del campo da tennis, situato in Via G. B. 
Vercelli n. 17, attualmente gestito in forma diretta dal Comune, nel modo seguente: 
 

1. Possono accedere al campo di gioco tutti, purchè uno dei giocatori sia residente nel 
Comune di Livorno Ferraris, previo abbonamento annuale o acquisto bollini. Prezzo di 
ogni bollino 3 euro, minimo 10 bollini. 

2. Due ex-soci del Tennis Club Livorno Ferraris possono accedere al campo acquistando 
l’ abbonamento annuale pari ad 60 € oppure alla tariffa oraria di 3€/ora acquistando 
i bollini. Abbonamento annuale famiglia per 2 persone 100 euro. Ogni persona in 
più del nucleo familiare verrà integrato con l’aggiunta di 20 euro. 

3. Un ex-socio, munito di abbonamento annuale, può accedere al campo anche con un ex 
socio senza abbonamento o con un non residente, in entrambi i casi con l’aggiunta di 
un bollino. 

4. Due non soci residenti possono accedere al campo alla tariffa oraria di 9 euro/ora.  
5. Un non socio ma residente può accedere al campo anche con un non residente ad una 

tariffa oraria di 12 euro/ora. 
6. La prenotazione dell’ora di gioco può essere effettuata a partire da 2 giorni precedenti 

a quello di gioco, secondo le modalità di cui al punto 8 sotto.  
7. Al fine di garantire la massima fruibilità di gioco per tutti i Soci:  

a. si può utilizzare il campo dal lunedì al venerdì a partire dalle ore 17 e durante 
tutte le ore del weekend;  

b. un giocatore non può prenotare la stessa ora 2 giorni consecutivi (es. gioco 
giovedì alle 18-19, non posso prenotare venerdì alle 18-19)  

8. La prenotazione dell’ora di gioco avviene , recandosi di persona alla bacheca posta in 
via Cesare Battisti presso il centro sportivo Giovanni Bigando, entrata bocciofila,  
tramite affissione del bollino o riportando il nominativo dell’abbonato in modo 
leggibile. 

9. I bollini (minimo 10) e gli abbonamenti annuali possono essere acquistati presso gli 
uffici comunali previo contatto telefonico. Il pagamento avverrà a mezzo bancomat 
oppure Sistema PagoPa secondo le vigenti disposizioni di legge. 

 



Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrazione e Servizi Generali ogni altro 
adempimento conseguente al presente atto.  
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L. 
 

*** 
Successivamente la Giunta Comunale, all’unanimità dei voti favorevoli resi palesemente 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Assessore 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

ACTIS -CAPORALE Anna 
 

 


